
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 

          San Isidro, 21 de febrero de 2020 
 

    VISTOS: 
 

El Informe N° 00003-2020/SBN-GG-UTD de fecha 08 de enero de 2020 emitido por 
la Unidad de Trámite Documentario; el Informe N° 196-2020/SBN-OPP de fecha 13 de 
febrero de 2020 y el Memorándum N° 00050-2020/SBN-OPP de fecha 14 de febrero de 
2020, emitidos por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 025-
2020/SBN-OAJ de fecha 21 de febrero de 2020, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; 
y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
 Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales es un organismo público 
descentralizado y constituye un pliego presupuestal, siendo el Ente Rector del Sistema 
Nacional de Bienes Estatales, responsable de normar y supervisar los actos de adquisición, 
disposición, administración y registro de los bienes estatales que realicen las entidades a 
efectos de lograr una administración ordenada y eficiente; asimismo, es responsable de 
ejecutar los actos vinculados a los bienes que se encuentren a su cargo, de acuerdo a la 
normativa vigente, gozando de autonomía económica, presupuestal, financiera, técnica y 
funcional, con representación jurídica propia. 
 

Que, la Ley N° 27658 “Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado”, 
modificado por el Decreto Legislativo N° 1446, señala que el proceso de modernización de 
la gestión del Estado tiene como finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de 
eficiencia del aparato estatal, mejorando la gestión pública y contribuyendo al fortalecimiento 
de un Estado moderno, descentralizado de manera que se logre una mejor atención a la 
ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos, asimismo, señala que 
uno de sus objetivos es alcanzar un estado al servicio de la ciudadanía; 

 
Que, a través de la  Resolución Nº 056-2008/SBN-GG de fecha 04 de noviembre de 

2008, se aprobó la Directiva Nº 002-2008/SBN-GG “Procedimiento para el Registro, 
Atención y Control de Visitantes en el Local Institucional de la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales”, la cual establecía mecanismos para el adecuado registro, atención y 
control de los visitantes, a fin de otorgar seguridad al personal, bienes e instalaciones de la 
Entidad, así como a las personas que ingresan al local institucional de la SBN; 

0016-2020/SBN-GG

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 89948G9777



 
 Que, mediante la Resolución Ministerial N° 186-2015-PCM, se aprobó el “Manual 
para Mejorar la Atención a la Ciudadanía” en la entidades del sector Público con el objeto 
de brindar criterios y lineamientos de obligatorio cumplimiento para las entidades de la 
Administración Pública, con la finalidad de mejorar la labor desempeñada en la atención 
otorgada al ciudadano y en la provisión de bienes y servicios públicos; para cuyo efecto las 
entidades públicas deberán prever y realizar de forma eficiente las acciones que garanticen 
su implementación; 
 

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 035-2017-PCM, se aprobó la Directiva N° 
001-2017-PCM/SGP, denominada “Lineamientos para la implementación del Portal de 
Transparencia Estándar en las entidades de la Administración Pública”, establece, en su 
artículo 12, que uno de los rubros temáticos del Portal de Transparencia Estándar lo 
constituye el registro de visitas;  
 

Que, de conformidad con el numeral 72.2 del artículo 72 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, “Ley del Procedimiento Administrativo General”, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, toda entidad es competente para realizar las tareas materiales 
internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos; 

 
Que, mediante la Resolución N° 019-2019/SBN se aprobó el “Plan Estratégico 

Institucional 2020-2023”, estableciéndose como objetivo estratégico institucional la de 
“mejorar la gestión institucional”, encontrándose dentro de ello la implementación de un 
sistema que logre la transparencia en la información y en las actividades y/o funciones que 
desarrollan los servidores y funcionarios que trabajan en la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales; 
 

Que, en el marco de las funciones establecidas en el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, la Unidad de Trámite 
Documentario, mediante el Informe N° 00003-2020/SBN-GG-UTD de fecha 08 de enero de 
2020, sustenta y propone la Directiva denominada “Disposiciones para el Registro, Atención 
y Control de Visitantes en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, con la cual se 
pretende regular de manera clara y precisa el control y desplazamiento de visitantes en las 
instalaciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estales, para cuyo efecto se 
deberá dejar sin efecto la Directiva Nº 002-2008/SBN-GG “Procedimiento para el Registro, 
Atención y Control de Visitantes en el Local Institucional de la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales”, aprobada con la Resolución Nº 056-2008/SBN-GG; 
 

Que, mediante el Informe N° 00196-2020/SBN-OPP y el Memorándum N° 00050-
2020/SBN-OPP, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto expresa que el proyecto de 
directiva denominada “Disposiciones para el Registro, Atención y Control de Visitantes en la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, se ajusta a la estructura prevista en la 
Directiva N° 002-2017/SBN, denominada “Disposiciones para la Emisión de Documentos 
Normativos en la SBN”, aprobada por la Resolución N° 051-2017/SBN, emitiendo opinión 
técnica favorable para la continuación del trámite de aprobación de la precitada directiva;  
 

Que, a través del Informe N° 025-2020/SBN-OAJ del 21 de febrero de 2020, la Oficina 
de Asesoría Jurídica expresa que la propuesta de directiva cumple con las formalidades 
previstas en la Directiva N° 002-2017/SBN y a la normatividad vigente, por lo que emite 
opinión legal favorable:  

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 89948G9777



 
Que, atendiendo a lo expuesto y considerando las normas antes mencionadas, es 

pertinente aprobar la Directiva denominada “Disposiciones para el Registro, Atención y 
Control de Visitantes en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”; 
 

Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, y;  

 
De conformidad con la Ley N° 27658 “Ley Marco de Modernización de la Gestión del 

Estado”, modificada por el Decreto Legislativo N° 1446; la Directiva N° 002-2017/SBN 
denominada “Disposiciones para la emisión de documentos normativos en la SBN”, 
aprobada por la Resolución N° 051-2017/SBN; y, en uso de la atribución prevista en el inciso 
e) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales, aprobado por el Decreto Supremo N° 016-2010-VIVIENDA; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la Directiva Nº 001-2020/SBN-GG “Disposiciones para el 

Registro, Atención y Control de Visitantes en la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales”, la misma que en Anexo adjunto forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Derogar la Directiva N° 002-2008/SBN-GG, denominada “Procedimiento 

para el Registro, Atención y Control de Visitantes en el Local Institucional de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales“, aprobada con la Resolución Nº 056-
2008/SBN-GG de fecha 04 de noviembre de 2008. 

 
Artículo 3.- Encargar al ámbito de Tecnologías de la Información la publicación de la 

presente Resolución y la Directiva en la página web de la entidad (www.sbn.gob.pe), y en la 
intranet institucional.  

 
Regístrese y comuníquese. 

 

Visado por: 

 

 

 OAJ                     OPP                                     

 

 

Firmado por: 

 

 

Gerente General 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 89948G9777


















		2020-02-21T16:36:11-0500
	acampos:OAJLENDSK0706:172.17.3.6 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Feb 21 16:36:11 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-21T16:38:50-0500
	pllamoja:OPPLENDSK0059:172.17.4.4 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Feb 21 16:38:50 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-21T17:25:45-0500
	jlopez:AGGLENLAP0075:172.17.3.3 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Feb 21 17:25:45 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




